
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02526 

 Del: 27/04/2021 

 Proponente: P.O. Autoparco 

 

OGGETTO: 

C.A.F. Soc. Coop, C.A.R.T.-Pancrazi Srl, D.R.S. SpA e Elettromec Srl. Integrazione della fornitura di batterie 

(accumulatori) per i veicoli dell’Ente. Codici CIG Z7F2CAF5E6 C.A.F. Soc. Coop, CIG Z7F2D010DD C.A.R.T.-

Pancrazi Srl, CIG ZA72D011D7 D.R.S. SpA, CIG ZFA2D012A4 Elettromec Srl.

 

                                                                              IL RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:

-  il  bilancio finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione 2021/C/06 del 22/02/2021 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento 

al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti;

-  con deliberazione  2021/GM/96 del  30/03/2021,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e 

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 

alla realizzazione del programma;

- con deliberazione 2019/GM/434 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di 

Firenze, dalla quale risulta che la P.O. “Autoparco” a far data dal 01/11/2019 è parte della Direzione 

Patrimonio Immobiliare;

- con determinazione dirigenziale n. 920 del 17/02/2021 esecutiva, il Direttore della Direzione 
Patrimonio  Immobiliare  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della 

Pag. 1 di 8 DD/2021/02526



Posizione  Organizzativa  “Autoparco”  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità, 
funzioni, deleghe e competenze;

Considerato che per la realizzazione del  programma di cui  sopra si  è reso necessario provvedere 
all’affidamento  della  fornitura  di  batterie  (accumulatori)  per  i  veicoli  di  proprietà 
dell’Amministrazione comunale;

Ricordato  che  tale  affidamento  riveste  attualmente  carattere  indifferibile  in  quanto  consente  la 

fornitura di batterie (accumulatori) per i veicoli dell’Ente in dotazione ai reparti che, nonostante il 

periodo di emergenza epidemiologica Convind-19, sono rimasti operativi in quanto effettuano attività 

indifferibili  e  indispensabili,  con  particolare  riferimento  ai  veicoli  in  dotazione  al  Corpo  Polizia 

Municipale, al Servizio Cimiteri e alla Direzione Ambiente e a quelli in dotazione ad altre Direzioni 

che,  in  fase  di  ripartenza,  dopo  il  periodo  di  fermo  forzato  dovuto  all’emergenza  Covid-19, 

necessitano di essere sostituite;

Ricordato che  presso il  Comune di  Firenze  è  operativo  un  Mercato  Elettronico  (Si.Ge.Me.)  per 

effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi  

dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 

del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dal D.L. n. 

32/2019), di seguito indicato anche come CCP;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3116 del 26/05/2020 esecutiva, con la quale, a seguito 

di procedura in Si.Ge.Me./Mercato Elettronico dell’Ente (ID7746) è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, alle ditte C.A.F. Soc. Coop, C.A.R.T.-Pancrazi Srl, D.R.S. 

SpA e Elettromec Srl, la fornitura di batterie (accumulatori) per i veicoli dell’Ente, nella forma di 

“Accordo Quadro”, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice medesimo, per l’importo complessivo 

presunto di € 6.000,00 IVA compresa, suddiviso nei singoli importi presunti di seguito indicati:

• D.R.S. SpA € 2.461,00

• ELETTROMEC SRL € 1.893,00

Pag. 2 di 8 DD/2021/02526



• C.A.R.T.-Pancrazi Srl € 1.136,00

• C.A.F. Soc. Coop € 510,00 

proporzionalmente determinati in base alle specifiche tipologie e prezzi dei prodotti affidati ad ogni 

singolo operatore come risulta dal relativo “Schema affidamento”, alle modalità e condizioni generali 

del  Si.Ge.Me.,  a  quelle  indicate  nella  RDP e ai  prezzi  di  cui  ai  preventivi  delle  ditte  medesime, 

ritenuti  congrui  e  allegati  all’atto  medesimo,  quale  sua  parte  integrante,  unitamente  alla 

documentazione di cui al citato processo di acquisto;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3358 del 2020 con la quale venivano approvati i Contratti Attuativi di  

Accordo Quadro, perfezionando il loro aspetto contabile con l’assunzione degli impegno di spesa come sotto 

riportato:;

•

N. 1/ID7746 D.R.S. SpA € 1.900,00 imp. n. 20/6141 CIG ZA72D011D7

•

N. 2/ID7746 ELETTROMEC SRL € 1.500,00 imp. n. 20/6142 CIG ZFA2D012A4

•

N. 3/ID7746 C.A.R.T. Pancrazi Srl € 900,00 imp. n. 20/6140 CIG Z7F2D010DD

•

N.4/ID7746 C.A.F. Soc. Coop € 400,00 imp. n. 20/6139 CIG Z7F2CAF5E6

per l’importo complessivo di € 4.700,00 IVA compresa, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con la  

determinazione dirigenziale sopra richiamata;

Vista l’ulteriore Determinazione Dirigenziale n. 2453-2288/2021 con la quale venivano approvati i Contratti  

Pag. 3 di 8 DD/2021/02526



Attuativi di Accordo Quadro, perfezionando il loro aspetto contabile con l’assunzione degli impegno di spesa  

come sotto riportato:;

•

N. 5/ID7746 D.R.S. SpA € 561,00 CIG ZA72D011D7

•

N. 6/ID7746 ELETTROMEC SRL € 393,00 CIG ZFA2D012A4

•

N. 7/ID7746 C.A.R.T. Pancrazi Srl € 236,00 CIG Z7F2D010DD

•

N.8/ID7746 C.A.F. Soc. Coop € 110,00 CIG Z7F2CAF5E6

per l’importo complessivo di € 1.300,00 IVA compresa, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con la  

determinazione dirigenziale sopra richiamata;

Rilevato che la disponibilità dell’impegno di spesa per la suddetta fornitura di batterie (accumulatori) 

per i veicoli dell’Ente è in fase di esaurimento e le batterie necessitano di essere sostituite;

Considerato inoltre che, nel Capitolato di appalto di cui al citato processo di acquisto, ai sensi dell’art. 

106 comma 12 del Codice dei Contratti, l’Amministrazione si riservava, qualora nell’esecuzione del 

contratto  si  fosse  reso  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  della  prestazione,  di  variare 

l’importo affidato fino alla concorrenza  del quinto dell’importo originario del contratto e che il 

contraente è tenuto ad assoggettarsi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto e non può far 

valere diritto alla risoluzione del contratto;

Pag. 4 di 8 DD/2021/02526



Ritenuto pertanto necessario,  ai  sensi dell’art.  106 comma 12 del Codice dei Contratti,  al  fine di 

garantire una più ampia copertura degli interventi manutentivi da effettuare nel corso del corrente 

esercizio, incrementare l’affidamento alle ditte con l’ulteriore importo di € 1.200,00,  suddiviso nei 

singoli importi presunti di seguito indicati:

• D.R.S. SpA € 492,20

• ELETTROMEC SRL € 378,60

• C.A.R.T.-Pancrazi Srl € 227,20

• C.A.F. Soc. Coop € 102,00 

Confermati  gli  altri  contenuti  della  determinazione  dirigenziale  n.  3116 del  26/05/2020 in ordine 

all’assenza del conflitto  di interessi,  regolarità contributiva e amministrativa delle Aziende,  per la 

quali si è proceduto, con esito regolare, ad effettuare controlli previsti dalle vigenti disposizioni di 

legge (ex art. 80 Codice dei Contratti), obblighi di tracciabilità e forma contrattuale;

Visti:

-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 183;

-lo Statuto del Comune di Firenze

-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare riferimento all’art. 

23;

-il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia;

-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con deliberazione 

2019/C/25 del 31/01/2019;

Visto altresi il Codice dei Contratti:

Pag. 5 di 8 DD/2021/02526



-D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

(Nuovo codice degli Appalti);

-D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;

-D.L. del 18 aprile 2019, n. 32;

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare, nell’ambito della tipologia, dell’importo e dei termini di validità del contratto in 

oggetto, l’affidamento alle ditte C.A.F. Soc. Coop, C.A.R.T.-Pancrazi Srl, D.R.S. SpA e Elettromec 

Srl  per  l’integrazione della  fornitura  di  batterie  (accumulatori)  per  i  veicoli  dell’Ente. (ID7746) 

dell’importo di € 1.200,00.

2. Di sostenere l’ulteriore spesa complessiva di € 1.200,00 IVA compresa per l’affidamento alle ditte 

suddiviso nei singoli importi di seguito indicati:

• D.R.S. SpA € 492,20

• ELETTROMEC SRL € 378,60

• C.A.R.T.-Pancrazi Srl € 227,20

Pag. 6 di 8 DD/2021/02526



• C.A.F. Soc. Coop € 102,00 

del servizio di cui al punto 1. agli stessi patti e condizioni, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice 

dei Contratti integrando l’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale 3116 del 26/05/2020.

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.200,00 IVA compresa sul Capitolo 43670 Bilancio Parte 

Corrente Esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità,.

5.  Di  confermare  quant’altro  stabilito  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  3116  del 

26/05/2020;

6. Di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43670 2021/5221 € 492,20 51092 - D.R.S. S.P.A.

Pag. 7 di 8 DD/2021/02526



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2021 43670 2021/5222 € 378,60 31748 - ELETTROMEC SRL

3) U 2021 43670 2021/5226 € 227,20
27852 - C.A.R.T. PANCRAZI 

SRL

4) U 2021 43670 2021/5227 € 102,00

48361 - C.A.F. CONSORZIO 

AUTOFFICINE FIORENTINE 

SOC.COOP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2021/02526


	Determinazione dirigenziale DD/2021/02526

		2021-04-27T10:35:04+0200
	SALICI LAURA




